CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-mail:
camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 354/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais, que seja

determinado ao setor competente a retirada urgente de uma árvore caída no córrego

localizado ao lado da serralheria, na Rua Sebastião Frenhan, no bairro Vila

Formosa.

JUSTIFICATIVA

A referida árvore encontra-se caída no leito do córrego, o que tem

ocasionado o acúmulo de lixo e entulhos em seus galhos, contribuindo para o

entupimento da calha natural do curso d’água e aumentando o risco de alagamentos

em períodos de chuva. Além disso, parte da árvore apresenta risco iminente de

queda sobre a rede elétrica, o que representa perigo à integridade física dos

moradores e trabalhadores da região, bem como à continuidade do fornecimento de

energia.

Diante da gravidade da situação e do risco à segurança pública e ambiental,

solicitamos que a remoção seja realizada com a máxima urgência.

 Alfenas, em 30 de abril de 2025.

 Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves

Vereador

		2025-04-30T11:06:31-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677